Дело № 1-25/25 (1-409/24)

УИД: 50RS0010-01-2024-007149-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

28 января 2025 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кашириной И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., защитника – адвоката Кончевского А.В., при секретаре Малишевской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> край, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, проживающего гражданским браком, работающего в ООО «Шуст» мастером по ремонту обуви, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

- 23 ноября 2022 года и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Балашихинского судебного района Московской области мировым судьей судебного участка № 6 Балашихинского судебного района Московской области по ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, на основании ст.69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, штраф оплачен 22.01.2025г., 

- осужденного 28 октября 2024 года Тушинским районным судом г. Москвы по ч. 3 ст. 327 УК РФ, ч. 5 ст. 327 УК РФ, на основании ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде 4 месяцев ограничения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, (в редакции от 12.11.2018 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 18 июля 2024 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в неустановленном месте, познакомился с иностранным гражданином Республики Армения – ФИО7, который попросил его, за денежное вознаграждение, фиктивно поставить его на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, на что последний согласился. После чего, ФИО1, находясь в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату, совместно с гражданином Республики Армения ФИО7, обратился к специалисту ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», и предоставил последнему необходимые для постановки на учет иностранного гражданина документы на имя ФИО7, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО7 с 18.07.2024 года до 21.04.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом он (ФИО1) заверил своей подписью сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Специалист отдела по работе с иностранными гражданами ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» принял от ФИО1 документы, необходимые для постановки на учет иностранного гражданина Республики Армения ФИО7 Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После того, как он (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу своей регистрации, он (ФИО1) передал иностранному гражданину ФИО7 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7, а последний в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в размере 3 000 рублей за фиктивную постановку на миграционный учет.

Своими преступными действиями, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, (в редакции от 12.11.2018 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 28 августа 2024 года, точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в неустановленном месте, познакомился с иностранным гражданином Кыргызской Республики – Калбай ФИО13, который попросил его, за денежное вознаграждение, фиктивно поставить его на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, на что последний согласился. После чего, ФИО1, находясь в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел и, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату, через установленное на стационарном компьютере, моноблок марки INDEXIT № PC 194, приложение-портал «Госуслуги», используя свои персональные данные, а именно логин и пароль, зашел в приложение-портал «Госуслуги», после чего получил смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, после чего, ввел необходимые для постановки на учет иностранного гражданина Кыргызской Республики данные на имя Калбай ФИО13, после чего отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя Калбай ФИО13, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, по месту своей регистрации и проживания, по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания Калбай ФИО13 с 28.08.2024 года до 28.11.2024 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил электронной подписью на свое имя сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет по месту своей регистрации и проживания указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя Калбай ФИО13, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета в портале «Госуслуги». После того, как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу своей регистрации и проживания, он (ФИО1) в неустановленные дату и время, находясь около 

<

адрес>, передал Калбай ФИО13 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя Калбай ФИО13, а последний в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в размере 3 000 рублей за фиктивную постановку на учет.

Своими преступными действиями, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, (в редакции от 12.11.2018 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15 октября 2024 года, точное время не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в неустановленном месте, познакомился с двумя иностранными гражданами Республики ФИО8 и Республики ФИО9, которые попросили его за денежное вознаграждение фиктивно поставить их на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, на что последний согласился. После чего, ФИО1, находясь в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел и, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату, через установленное на стационарном компьютере, моноблок марки INDEXIT № PC 194, приложение-портал «Госуслуги», используя свои персональные данные, а именно логин и пароль, зашел в приложение-портал «Госуслуги», после чего получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, после чего, ввел необходимые для постановки на учет иностранных граждан Республики Таджикистан и Республики Узбекистан данные на имя ФИО11 и ФИО12, после чего отправил заявки в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО11 и ФИО12, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанных иностранных граждан, по месту своей регистрации и проживания, по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО11 с 15.10.2024 года до 10.01.2025 года и ФИО12 с 15.10.2024 года до 15.01.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последним, при этом ФИО1 заверил электронной подписью на свое имя сведения в бланках уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан. Электронные заявления с электронной подписью ФИО1 были переданы в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где были рассмотрены и утверждены в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет по месту своей регистрации и проживания указанных иностранных граждан, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будут. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО11 и ФИО12, которые в последствии скачал и распечатал из личного кабинета в портале «Госуслуги». После того, как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан, по адресу своей регистрации и проживания, он (ФИО1) в неустановленные дату и время, находясь около 

<

адрес>, передал ФИО11 и ФИО12 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО11 и ФИО12, а последние в свою очередь передали ФИО1 денежные средства в размере 3 000 рублей за каждую фиктивную постановку на учет.

Своими преступными действиями, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просит не наказывать его строго. Совершил данные преступления в связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение. Обещает, что впредь такого больше не повториться.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ, поскольку он совершил три преступления, т.е. фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, (в редакции от 12.11.2018 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»). 

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия судебного решения, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. Санкция ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия решения.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, состояние его здоровья, страдающего гипертонией, аллергией, невралгией, являющегося участником и ветераном боевых действий, осуществляющего уход за матерью гражданской супруги — ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ ограниченной в передвижении и нуждающейся в постоянном уходе, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении конкретного вида наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественное положение, который виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном преступлении, ранее судим (л.д.72-74), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.78), с 21.12.2020г. организовано диспансерное наблюдение в наркологическом диспансере с диагнозом: психические расстройства и расстройства поведения в результате употребления алкоголя, синдром зависимости от алкоголя, средней стадии (л.д.76), к административной ответственности привлекался (л.д.80), по месту жительства жалоб со стороны соседей на поведение его в быту не поступало (л.д.82). 

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который данные преступления совершил при неснятой и непогашенной судимости, ранее судим, вновь совершил преступления против порядка управления, на путь исправления не встал, суд не находит оснований к назначению ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, совершение им преступлений небольшой тяжести, признания вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без изоляции его от общества, и ему возможно назначить наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

При этом с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренный санкцией ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ.

Приговор Тушинского районного суда 

<

адрес> от 28 октября 2024 года по ч. 3 ст. 327, ч. 5 ст. 327 УК РФ, - исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 18 июля 2024 года) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год,

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 28 августа 2024 года) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год,

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 15 октября 2024 года) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, обязав его периодически – 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных - в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, а также не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Приговор Тушинского районного суда г. Москвы от 28 октября 2024 года по ч. 3 ст. 327, ч. 5 ст. 327 УК РФ, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: распечатанные фотографии из личного кабинета ФИО1 с портала «Госуслуги» с экрана стационарного компьютера, моноблок марки «INDEXIT» № РС 194, расположенного в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», на которых изображены бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имена граждан Республики Армения – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ., Кыргызской Республики – Калбай ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ., Республики Таджикистан – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ Республики Узбекистан – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в количестве 4 штук, а также 4 бланка уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имена граждан Республики Армения – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ., Кыргызской Республики – Калбай ФИО13, ДД.ММ.ГГГГр., Республики Таджикистан – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ., Республики Узбекистан – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГр. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Копия верна

Судья 

Секретарь